

Số: /BC-UBND

Thị trấn Bút Sơn, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở năm 2022

Thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Luật Hòa giải cơ sở năm 2013; Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định số 658/QĐ-BTP ngày 31/12/2020 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Kế hoạch số: 06/ KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND thị trấn Bút Sơn về triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022; Kế hoạch số: 14/KH-UBND ngày 03/03/2022 thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải và xây dựng thị trấn đạt chuẩn pháp luật năm 2022.

Chủ tịch UBND thị trấn Bút Sơn báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở năm 2022 với các nội dung sau;

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT.

1. Đánh giá về kết quả triển khai

- UBND thị trấn đã chỉ đạo Công chức Tư pháp - hộ tịch tham mưu cho Đảng ủy-HĐND-UBND về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật vào chương trình xây dựng Nghị Quyết của Đảng, NQ của HĐND, tham mưu cho UBND xây dựng các Kế hoạch hàng năm theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên.

- Đầu năm đã chủ động xây dựng Kế hoạch số: 06/KH-UBND ngày 14/01/2022 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022. Kế hoạch số: 14/KH-UBND ngày 03/03/2022 thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải và xây dựng thị trấn đạt chuẩn pháp luật năm 2022.

- Đã kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở. UBND thị trấn ban hành quyết định kiện toàn đội ngũ tuyên truyền, hòa giải viên cơ sở đúng đối tượng, đảm bảo về chất lượng và cơ cấu để hoạt động TT PBGD PL đi vào hoạt động có hiệu quả.

+ Số lượng tuyên truyền viên là 12 người. Hòa giải viên cơ sở là 120 người/15 tổ dân phố.

+ Về chất lượng hoạt động của tuyên truyền viên và hòa giải viên luôn hoạt động có hiệu quả trong công tác TTPBGDPL trên địa bàn thị trấn Bút Sơn.

+ Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và hướng dẫn, chỉ đạo của cơ quan chuyên môn cấp trên về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đã trang bị tài liệu tuyên truyền cho các tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên.

- Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.

+ Nội dung: Việc tuyên truyền, phổ biến chủ yếu đi vào các nội dung cơ bản của văn bản luật liên quan trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của các tầng lớp nhân dân như: Pháp lệnh thực hiện dân chủ cơ sở; Luật tổ chức chính quyền địa phương; Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; Luật đất đai, Luật hòa giải, Luật bảo hiểm; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật khiếu nại; Luật tố cáo, Luật tiếp công dân; Bộ Luật dân sự, Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật nghĩa vụ quân sự; Luật giao thông đường bộ; Luật Hộ tịch... các quy định về Hộ tịch, cư trú, chứng thực, cấp Căn cước công dân, tuyên truyền các Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp Quốc hội.

+ Hình thức:

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật lồng ghép thông qua hội nghị Đảng bộ, cuộc họp mở rộng do UBND thị trấn tổ chức;

- Tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống đài truyền thanh thị trấn 56 bài tuyên truyền.

- Xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật ở UBND thị trấn

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong trường học; được thực hiện trong môn học giáo dục công dân.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua hoạt động tư vấn pháp luật trong quá trình giải quyết các TTHC tại bộ phận một cửa, hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật khác như ký cam kết không sản xuất, kinh doanh, vận chuyển và sử dụng pháo nổ, đồ chơi mang tính bạo lực; Thực phẩm bẩn; Cam kết bảo vệ môi trường; không vi phạm pháp luật, kẻ vẽ băng rôn, khẩu hiệu.

+ Việc đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất dành cho công tác PBGDPL.

- Về đầu tư kinh phí: nguồn thường xuyên từ ngân sách nhà nước là 3.000.000đ (Ba triệu đồng) /năm vẫn giữ nguyên, ngoài ra không còn nguồn nào khác .

- Về trang bị cơ sở vật chất dành cho công tác PBGDPL; Cơ sở vật chất không có gì thay đổi so với những năm trước, chủ yếu được bổ sung các đầu sách pháp luật cho tủ sách pháp luật, các tờ rơi.

2. Tồn tại, hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân

- Chính sách đãi ngộ đối với đội ngũ làm công tác này (không có), chủ yếu là hoạt động kiêm nhiệm.

- Hàng năm chưa được thường xuyên tập huấn nghiệp vụ TTPBGDPL cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở.

II. XÂY DỰNG THỊ TRẤN BÚT SON ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT

1. Thực hiện kế hoạch của Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hóa về thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. UBND thị trấn Bút Sơn chỉ đạo Công chức Tư pháp- hộ tịch tham mưu cho Chủ tịch UBND xây dựng Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 03/3/2021 về thực hiện công tác TTPBGDPL, hòa giải và xây dựng thị trấn đạt chuẩn pháp luật năm 2022.

2. Tình hình và kết quả công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hóa đã ký Quyết định Công nhận thị trấn Bút Sơn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ở các năm 2017, 2018, 2019, 2020. 2021

3. Phương hướng, giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế. Không có ý kiến.

4. Bài học kinh nghiệm, những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả. Không có ý kiến.

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ.

1. Tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về hòa giải ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác này nhằm ngăn chặn những mâu thuẫn nhỏ xảy ra trên địa bàn cộng đồng dân cư, đảm bảo ANTT trên địa bàn.

2. Đã củng cố, kiện toàn tổ hòa giải cơ sở. UBND thị trấn ban hành quyết định kiện toàn tổ hòa giải viên sau khi sáp nhập phổ đúng đối tượng, đảm bảo về chất lượng và cơ cấu để hoạt động TT PBGD PL đi vào hoạt động có hiệu quả.

+ Số lượng Hòa giải viên cơ sở là 120 người với 15 phố trên địa bàn.

3. Phổ thông Luật Hòa giải và văn bản hướng dẫn về hòa giải phục vụ công tác hòa giải cơ sở cho 15 phố.

4. Hỗ trợ nguồn lực, đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định của pháp luật.

5. Việc phát huy vai trò nòng cốt của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận theo quy định của pháp luật và các chương trình phối hợp công tác liên quan. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận tham gia giới thiệu nhân sự tham gia là hòa giải viên trong các tổ hòa giải ở cơ sở được thực hiện thường xuyên đạt hiệu quả.

6. Đánh giá toàn diện kết quả hoạt động hòa giải ở cơ sở; Thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; đã tạo được sự đồng thuận trong nhân dân đối với công tác hòa giải giải quyết tranh chấp là nghệ thuật hoà giải, đòi hỏi hoà giải viên phải có kiến thức pháp luật có liên quan đến lĩnh vực tranh chấp, có kỹ năng hoà giải, có uy tín, phẩm chất đạo đức, kinh nghiệm cuộc sống, biết vận dụng pháp luật và đạo đức xã hội để thuyết phục các bên đi đến thoả thuận giải quyết tranh chấp, nhằm tác động tích cực lên đời sống xã hội ở địa phương. Công

tác hòa giải ở cơ sở còn gặp những khó khăn, hạn chế còn tồn tại cần khắc phục đó là kiến thức của một số hòa giải viên còn hạn chế về năng lực, kỹ năng, nhận thức của nhân dân chưa đồng đều về mặt pháp luật cần được khắc phục.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Kiến nghị, đề xuất các giải pháp cụ thể nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Không có kiến nghị, đề xuất.

Trên đây là nội dung Báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở năm 2022.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện(b/c);
- Lưu: VP- TP.

CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn